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|ota Brief Eerste Kamer toezegging aftrektarief

grondslagverminderende posten (hypotheekrenteaftrek)

Aanleiding

Tijdens de behandeling van het Belastingplan 2025 heeft u in de Eerste Kamer aan

de heer Martens (GL-PvdA) toegezegd de Kamer in het voorjaar te informeren

over de (on)mogelijkheden de hypotheekrenteaftrek te koppelen aan de eerste

schijf van de inkomstenbelasting.

Beslispunt
Bent u akkoord met de bijgevoegde brief aan de Eerste Kamer over de

(on)mogelijkheden om de hypotheekrenteaftrek te koppelen aan de eerste schijf
in de inkomstenbelasting? Zo ja, dan verzoeken wij u de brief te ondertekenen.

Kernpunten
e In de brief wordt eerst (nogmaals) de systematiek van de

grondslagverminderende posten uitgelegd. Ook wordt de keuze die is gemaakt
in het Belastingplan 2025 om het gezamenlijke basistarief van de eerste en de

tweede schijf te splitsen toegelicht.
e Tot slot worden zoals toegezegd de (on)mogelijkheden in kaart gebracht. Kort

gezegd zijn er drie denkrichtingen om de hoogte van de hypotheekrenteaftrek
te koppelen aan het tarief in de eerste schijf:
o Het splitsen van het gezamenlijke basistarief ongedaan maken. Voor de

meeste belastingplichtigen is het maximale aftrektarief van de

grondslagverminderende posten dan weer gelijk aan het tarief van de

eerste schijf. Dit is uitvoerbaar per 2026. Tijdens de

augustusbesluitvorming vorig jaar is echter bewust gekozen voor deze

splitsing. Een wijziging heeft budgettaire gevolgen en gevolgen voor de

koopkracht, De maximale aftrek blijft in deze variant feitelijk nog steeds

gekoppeld aan de hoogte van de tweede schijf.
o Alle grondslagverminderende posten koppelen aan de hoogte van de

eerste schijf. Deze opbrengst betekent dat de koopkracht van bepaalde

groepen burgers daalt. Deze optie laat het principe van het kabinet om de

fiscale behandeling van de eigen woning niet te wijzigen, los. Omdat de

koppeling van het maximale aftrektarief aan de eerste schijf een

structuurwijziging betekent voor de Belastingdienst in de keten IH, is dit

de komende jaren niet mogelijk.
o Alleen de hypotheekrenteaftrek koppelen aan de eerste schijf. Deze optie

laat het principe van het kabinet om de fiscale behandeling van de eigen
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woning niet te wijzigen, los. In deze variant is sprake van twee

verschillende maximale aftrektarieven. Dit vergroot de complexiteit.
s Het koppelen van het maximale aftrektarief van de hypotheekrenteaftrek aan

de hoogte van het tarief eerste schijf — zoals in de laatste twee varianten -

betekent bij de huidige tariefstructuur voor de Belastingdienst een

structuurwijziging in de keten inkomensheffing. Structuurwijzigingen in het IV-

landschap voor de keten Inkomensheffing zijn in verband met onder meer de

herstelwerkzaamheden box 3 en de moderniseringsopgave de komende jaren
niet mogelijk.

Communicatie

Uw woordvoerder is aangehaakt.

Politiek/bestuurlijke context

Niet van toepassing.

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing.
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